
 
 

Deliberazione di Giunta 2012/56 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 56, DEL 10/09/2012  
 
OGGETTO: Regolamento per la concessione di contributi alle 
imprese su finanziamenti concessi da banche convenzionate e 
relativa convenzione - Approvazione. 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti che disciplinano, tra l�altro, le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente richiama la Delibera di Giunta Camerale n. 

10 del 25/02/2009 con la quale furono approvati il 
Regolamento e la relativa convenzione del prodotto 
finanziario richiesto da parte delle Associazioni di 
categoria del territorio per favorire le imprese della 
provincia nell�accesso al credito bancario.  

 
Il Presidente informa i Colleghi circa il successo dello 

strumento finanziario menzionato che ha riguardato l�anno 
2009 ed i primi 3 mesi del 2010 e che ha consentito alla 
Camera e agli 8 Istituti di Credito convenzionati di 
supportare finanziariamente 1407 imprese del territorio 
lucchese per un totale di � 26.304.275,00 come finanziamento 
bancario erogato e di � 888.200,30 come contributo in conto 
interessi erogato. 

 
Il Presidente prosegue confermando ai colleghi la volontà 

della Camera, di concerto con le Associazioni di categoria, 
di proporre un analogo strumento finanziario per l�annualità 
2012-2013 di cui propone ai Colleghi le bozze dei documenti 
relativi, quali la convenzione ed il regolamento ed i 
relativi allegati, per consentirne l�approvazione. 

 
Il Presidente procede quindi ad illustrare la bozza del 

�Regolamento per la concessione di contributi alle imprese su 
finanziamenti concessi da banche convenzionate� e della 

id9045781 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2012/56 
 

2

Convenzione per l�attuazione del regolamento, predisposte 
dall�ufficio e concordate attraverso una serie di incontri 
con i Direttori o i rappresentanti di tutte le Associazioni 
di Categoria. 

 
Il Presidente precisa poi che la Convenzione verrà 

proposta all�adesione delle Associazioni di Categoria e del 
Sistema Bancario, nonché a eventuali enti pubblici che 
intendano aderire all�iniziativa al fine di contribuire alla 
misura stessa. 

 
Il Presidente propone infine di destinare � 200.000,00  

al finanziamento dei contributi previsti dal Regolamento di 
cui trattasi. Tali risorse sono contenute sul budget 2012 
dell�Ufficio Sviluppo Imprenditoriale, progetto C3010102 
�Strumenti finanziari per lo sviluppo di impresa e a sostegno 
della liquidità�. 

 
 

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 

- preso atto della necessità di proseguire nell�azione 
di  supporto alle imprese nell�accesso al credito attraverso 
la proposta di uno strumento finanziario ad hoc; 

  
- visti il Regolamento e la Convenzione che verrà 

stipulata fra Camera di Commercio, Associazioni di Categoria 
e Banche; 
  

- concordando sulle motivazioni che hanno determinato 
l�elaborazione del �Regolamento per la concessione di 
contributi alle imprese su finanziamenti concessi da banche 
convenzionate� e della relativa convenzione ed allegati, 
nonché sui loro contenuti; 

 
- ad unanimità di voti; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1.- di approvare il �Regolamento per la concessione di 
contributi alle imprese su finanziamenti concessi da banche 



 
 

Deliberazione di Giunta 2012/56 
 

3

convenzionate� e la relativa Convenzione che, allegati alla 
presente delibera, ne formano parte integrante. 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 
 

 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 


